会 議 録

会議の名称 桶川市立日出谷小学校 第３回学校運営協議会

開催日時 令和７年１０月３日（金）

（開会） １０：００    （閉会）１１：３０

開催場所 日出谷小学校 視聴覚室

出席者氏名（委員） 金風由起子委員、谷  健治委員、古川 芳恵委員、

熊井 隆広委員、西  昭子委員、生駒みどり委員、

五十嵐 聡委員、小林真紀子委員、

校長 須田 肇

欠席者氏名（委員）  なし

傍聴者  なし

議題 （１）本校の現状と課題

（２）学力向上プランについて

（３）学校経営に対しての意見・感想

協

議

等

要

旨

協議結果 意見の概要

（１） 本校の現状と課題

・学習面について

・生活面について

（校長）

・涼しくなり、子供たちが元気に外で遊ぶこ

とができるようになってきた。そのため、

ストレスが減ってきているように感じる。

授業に集中できるようになってきた。

・９月は児童のトラブルが増加傾向にあり、

１０月は保護者の要望が増加傾向にある。

職員には、児童に寄り添いながら、保護者

と連携して問題を丁寧に解決するように指

導している。

・盗撮防止について写真撮影の制限をしてい

る。今後、法令を注視しながら対応してい

く。現状として、ホームページは写真を使

用していない状況にある。

（２） 学力向上プランについて ・埼玉県学力学習状況調査の結果を見ると、

４年生の学力が高いことがわかる。そのこ

とから、先生方の日頃の指導の成果が出て

いると思う。引き続き、高い学力を維持し

てほしい。

（３） 学校経営に対しての意見・感想 ・参観した音楽の授業がよかった。先生の専

門性を生かして授業をしている点がよい。

児童の歌声にも感動した。伴奏者の技能に

も驚いた。

・全体的に児童が落ち着いている。児童がま

じめに集中して授業に取り組んでいる様子

が伝わってきた。

・板書がきれいな授業があった。板書は大切

であると感じた。

・教室の雰囲気が明るく感じた。カーテンも

きれいで環境が整っているように感じた。

・児童が授業を楽しめるように、先生方が授

業を工夫していた。参観した６年生の国語

の授業が楽しかった。

・児童には、学校に行く大切さや、行事など

をとおして達成感を実感してほしい。

・幼保と小学校がさらにコンタクトをとって

児童を支援していくことが必要であると感

じる。今後、交流などを増やしていきたい

と考えている。

・高校入試制度が変わるので、学校や家庭で

も意識して過ごしていく必要があると考え

ている。

・おもしろい係があってよいと思う。児童が

自主的に取り組んでいる様子が伝わってき

た。

・図書の掲示物がよかった。子供の図書離れ

対策になる取組である。

・流しのハンドソープの容器が汚れていた。

今後も手指衛生を心掛けてほしい。

配付資料 （１） 第２回学校運営協議会会議録

（２） 学力向上プラン

（３） 学校公開（日出谷フェスティバル）の案内文書